
 

Município de Boa Vista do Incra
Secretaria Municipal de Finanças

Setor de Licitações
 

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO (14.133/21)

EDITAL: 0010/2024    PROCESSO: 115

PNCP 04215199000126-1-000117/2024

 

Em 26/09/2024, às 08:35 horas, na MUNICÍPIO DE BOA VISTA DO INCRA - PM BOA VISTA DO INCRA, sito à Av Heraclides de Lima
Gomes, 2750 - Prédio - BOA VISTA DO INCRA - RS, na Sala de Pregão, reuniram-se o(a) Pregoeiro(a) deste órgão e respectivos membros
da Equipe de apoio, designados pelo ato n.º 30/2024, publicado em 09/01/2024, para os procedimentos inerentes a sessão em epígrafe.

Ato normativo: LEI FEDERAL Nº 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021.

Critério de julgamento: Menor preço

Modo de disputa: Aberto

Tipo de Objeto: Bens

Objeto: AQUISIÇÃO DE UMA ROÇADEIRA HIDRÁULICA, CONFORME CONDIÇÕES E ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO EDITAL E SEUS
ANEXOS.

Habilitação: exclusivamente no sistema eletrônico

Recurso Administrativo: exclusivamente pelo sistema eletrônico

 
Eventos
Evento Data / Hora Usuário Observação

Homologação do edital 27/09/2024 10:44:40 Cleber Trenhago
 
Termos de participação
A participação na presente disputa evidencia ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pelo sistema eletrônico.
Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".
 

LOTE: 1 - Roçadeira hidráulica, com seguintes característ...
Situação
Adjudicado

 

Homologação
Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, em 27/09/2024 a autoridade competente, Cleber Trenhago, homologou o
lote 1 da licitação referente ao Processo 115, Edital 0010/2024.

 

Resultado
O lote foi adjudicado para HM COMERCIO DE PEÇAS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS AGRICOLAS LTDA-ME, CNPJ/CPF
02.981.970/0001-40, por R$ 9.900,00 (valor Unitário do lote) em 27/09/2024 10:44 por Cleber Trenhago.

 

Fornecedor Vencedor Valor Unitário (R$) Valor Global (R$) Data / Hora Aceite de
Valor

Aceite de
Proposta

HM COMERCIO DE
PEÇAS, MÁQUINAS E
EQUIPAMENTOS
AGRICOLAS LTDA-ME

R$ 9.900,00 R$ 9.900,00 26/09/2024
08:50:31

26/09/2024
08:57

26/09/2024
11:30

 

Seq. Código
Item Nome Quantidade

Valor
Unitário

(R$)

1 1848266

Roçadeira hidráulica, com seguintes características mínimas:
Deslocável, indicada para roçagem em vegetação de baixa
densidade, Altura de corte regulável, estrutura reforçada. Largura
de corte: 1080 mts; Altura de corte: 2,5 a 14,5 cm; Navalhas: 2;
Comprimento: 1,87 m; Largura: 1,83 m; Largura do c

1 un 9.900,00

 

27/09/2024, 10:45 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 1/8

https://pncp.gov.br/editais/04215199000126/2024/117


Informações do Lote

Tratamento ME/EPP: Preferência contratação para ME/EPP

Início do recebimento de propostas: 06/09/2024 12:00 Fim do recebimento de propostas: 26/09/2024 08:30

Tempo de disputa: 10 minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais

Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances: 100,00 (valor absoluto)

 

Itens do lote
Item: 1
Descrição: 1848266 - Roçadeira hidráulica, com seguintes características mínimas: Deslocável, indicada para roçagem em vegetação de
baixa densidade, Altura de corte regulável, estrutura reforçada. Largura de corte: 1080 mts; Altura de corte: 2,5 a 14,5 cm; Navalhas: 2;
Comprimento: 1,87 m; Largura: 1,83 m; Largura do c

Descrição complementar: Roçadeira hidráulica, com seguintes características mínimas: Deslocável, indicada para roçagem em
vegetação de baixa densidade, Altura de corte regulável, estrutura reforçada. Largura de corte: 1080 mts; Altura de corte: 2,5 a 14,5
cm; Navalhas: 2; Comprimento: 1,87 m; Largura: 1,83 m; Largura do corte 1,67 m; Deslocamento Lateral 40 cm; Rotação T.D.P 540
RPM; Potência 50CV;

Quantidade: 1     Unidade de fornecimento: UNIDADE

 

Propostas
Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF Valor Unitário
(R$) Data / Hora ME/EPP Situação da

Proposta
HM COMERCIO DE PEÇAS, MÁQUINAS E
EQUIPAMENTOS AGRICOLAS LTDA-ME 02.981.970/0001-40 12.300,00 25/09/2024

11:04:51 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Roçadeira hidráulica, com seguintes características mínimas: Deslocável, indicada para roçagem em vegetação
de baixa densidade, Altura de corte regulável, estrutura reforçada. Largura de corte: 1080 mts; Altura de corte: 2,5 a
14,5 cm; Navalhas: 2; Comprimento: 1,87 m; Largura: 1,83 m; Largura do c
Marca: HM IMPLEMENTOS Modelo: RC1830

FORTMAQ MÁQUINAS E IMPLEMENTOS
AGRÍCOLAS LTDA 06.313.733/0001-62 12.390,00 25/09/2024

11:33:28 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Roçadeira hidráulica, com seguintes características mínimas: Deslocável, indicada para roçagem em vegetação
de baixa densidade, Altura de corte regulável, estrutura reforçada. Largura de corte: 1080 mts; Altura de corte: 2,5 a
14,5 cm; Navalhas: 2; Comprimento: 1,87 m; Largura: 1,83 m; Largura do c
Marca: MAQTRON Modelo: RT - 1800

SOL A SOL COM E REPRESENTACOES LTDA 90.271.925/0001-60 12.400,00 17/09/2024
17:32:38 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Roçadeira hidráulica, com seguintes características mínimas: Deslocável, indicada para roçagem em vegetação
de baixa densidade, Altura de corte regulável, estrutura reforçada. Largura de corte: 1080 mts; Altura de corte: 2,5 a
14,5 cm; Navalhas: 2; Comprimento: 1,87 m; Largura: 1,83 m; Largura do c
Marca: IBL Modelo: R1,80

M&A COMÉRCIO DE PRODUTOS
AGRÍCOLAS LTDA 41.132.034/0001-17 12.400,00 24/09/2024

14:50:35 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Roçadeira hidráulica, com seguintes características mínimas: Deslocável, indicada para roçagem em vegetação
de baixa densidade, Altura de corte regulável, estrutura reforçada. Largura de corte: 1080 mts; Altura de corte: 2,5 a
14,5 cm; Navalhas: 2; Comprimento: 1,87 m; Largura: 1,83 m; Largura do c
Marca: ASUS Modelo: RTD 1.7

TOMAZZELLI & TOMAZZELLI LTDA 16.973.453/0001-34 12.400,00 24/09/2024
19:31:31 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Roçadeira hidráulica, com seguintes características mínimas: Deslocável, indicada para roçagem em vegetação
de baixa densidade, Altura de corte regulável, estrutura reforçada. Largura de corte: 1080 mts; Altura de corte: 2,5 a
14,5 cm; Navalhas: 2; Comprimento: 1,87 m; Largura: 1,83 m; Largura do c
Marca: ipacol Modelo: 55

METALURGICA FREITAS LTDA EPP 05.852.250/0001-73 12.400,00 25/09/2024
11:31:09 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Roçadeira hidráulica, com seguintes características mínimas: Deslocável, indicada para roçagem em vegetação
de baixa densidade, Altura de corte regulável, estrutura reforçada. Largura de corte: 1080 mts; Altura de corte: 2,5 a
14,5 cm; Navalhas: 2; Comprimento: 1,87 m; Largura: 1,83 m; Largura do c
Marca: PRÓPRIA Modelo: RTE 180

S&F COMPANY IMPORTAÇÃO E
EXPORTAÇÃO LTDA 30.258.077/0001-27 12.400,00 25/09/2024

15:29:40 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Roçadeira hidráulica, com seguintes características mínimas: Deslocável, indicada para roçagem em vegetação
de baixa densidade, Altura de corte regulável, estrutura reforçada. Largura de corte: 1080 mts; Altura de corte: 2,5 a
14,5 cm; Navalhas: 2; Comprimento: 1,87 m; Largura: 1,83 m; Largura do c
Marca: THUROW Modelo: THR200X200

IKIGAI COMERCIO LTDA 50.160.181/0001-91 12.400,00 26/09/2024
08:23:37 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Roçadeira hidráulica, com seguintes características mínimas: Deslocável, indicada para roçagem em vegetação
de baixa densidade, Altura de corte regulável, estrutura reforçada. Largura de corte: 1080 mts; Altura de corte: 2,5 a
14,5 cm; Navalhas: 2; Comprimento: 1,87 m; Largura: 1,83 m; Largura do c
Marca: PHORCE Modelo: ROÇADEIRA PHORCE

HP COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E
MÁQUINAS LTDA' 49.196.271/0001-53 15.500,00 26/09/2024

08:26:23 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Roçadeira hidráulica, com seguintes características mínimas: Deslocável, indicada para roçagem em vegetação
de baixa densidade, Altura de corte regulável, estrutura reforçada. Largura de corte: 1080 mts; Altura de corte: 2,5 a

27/09/2024, 10:45 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 2/8



14,5 cm; Navalhas: 2; Comprimento: 1,87 m; Largura: 1,83 m; Largura do c
Marca: CIMAG Modelo: RCL1800

CUNHA MORAES COMERCIO LTDA 35.928.765/0001-70 20.000,00 25/09/2024
16:43:53 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Roçadeira hidráulica, com seguintes características mínimas: Deslocável, indicada para roçagem em vegetação
de baixa densidade, Altura de corte regulável, estrutura reforçada. Largura de corte: 1080 mts; Altura de corte: 2,5 a
14,5 cm; Navalhas: 2; Comprimento: 1,87 m; Largura: 1,83 m; Largura do c
Marca: Agritecno Implementos Modelo: RTA 180

 

Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial)

Valor Unitário (R$) Fornecedor Data / Hora
Data / Hora
Aceite de
Valor

Data / Hora
Aceite de
Proposta

Situação do
Lance

Fase /
Etapa

9.900,00

HM COMERCIO DE PEÇAS,
MÁQUINAS E
EQUIPAMENTOS AGRICOLAS
LTDA-ME

26/09/2024
08:50:31.863

26/09/2024
08:57:50

26/09/2024
11:30:33 CLASSIFICADO Disputa

aberta

10.000,00 METALURGICA FREITAS LTDA
EPP

26/09/2024
08:50:15.806 CLASSIFICADO Disputa

aberta

10.100,00

HM COMERCIO DE PEÇAS,
MÁQUINAS E
EQUIPAMENTOS AGRICOLAS
LTDA-ME

26/09/2024
08:49:53.160 CLASSIFICADO Disputa

aberta

10.200,00 METALURGICA FREITAS LTDA
EPP

26/09/2024
08:49:44.610 CLASSIFICADO Disputa

aberta

10.300,00

HM COMERCIO DE PEÇAS,
MÁQUINAS E
EQUIPAMENTOS AGRICOLAS
LTDA-ME

26/09/2024
08:49:34.152 CLASSIFICADO Disputa

aberta

10.400,00 METALURGICA FREITAS LTDA
EPP

26/09/2024
08:49:18.262 CLASSIFICADO Disputa

aberta

10.500,00

HM COMERCIO DE PEÇAS,
MÁQUINAS E
EQUIPAMENTOS AGRICOLAS
LTDA-ME

26/09/2024
08:48:22.332 CLASSIFICADO Disputa

aberta

10.600,00 METALURGICA FREITAS LTDA
EPP

26/09/2024
08:48:10.131 CLASSIFICADO Disputa

aberta

10.700,00

HM COMERCIO DE PEÇAS,
MÁQUINAS E
EQUIPAMENTOS AGRICOLAS
LTDA-ME

26/09/2024
08:47:59.584 CLASSIFICADO Disputa

aberta

10.800,00 METALURGICA FREITAS LTDA
EPP

26/09/2024
08:47:46.577 CLASSIFICADO Disputa

aberta

10.900,00

HM COMERCIO DE PEÇAS,
MÁQUINAS E
EQUIPAMENTOS AGRICOLAS
LTDA-ME

26/09/2024
08:44:10.456 CLASSIFICADO Disputa

aberta

11.000,00 METALURGICA FREITAS LTDA
EPP

26/09/2024
08:43:51.884 CLASSIFICADO Disputa

aberta

11.100,00

HM COMERCIO DE PEÇAS,
MÁQUINAS E
EQUIPAMENTOS AGRICOLAS
LTDA-ME

26/09/2024
08:43:16.147 CLASSIFICADO Disputa

aberta

11.200,00
FORTMAQ MÁQUINAS E
IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS
LTDA

26/09/2024
08:42:59.388 CLASSIFICADO Disputa

aberta

11.300,00

HM COMERCIO DE PEÇAS,
MÁQUINAS E
EQUIPAMENTOS AGRICOLAS
LTDA-ME

26/09/2024
08:42:18.109 CLASSIFICADO Disputa

aberta

11.400,00 METALURGICA FREITAS LTDA
EPP

26/09/2024
08:42:07.301 CLASSIFICADO Disputa

aberta

11.500,00
FORTMAQ MÁQUINAS E
IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS
LTDA

26/09/2024
08:42:00.129 CLASSIFICADO Disputa

aberta

11.600,00

HM COMERCIO DE PEÇAS,
MÁQUINAS E
EQUIPAMENTOS AGRICOLAS
LTDA-ME

26/09/2024
08:41:29.619 CLASSIFICADO Disputa

aberta

11.700,00
FORTMAQ MÁQUINAS E
IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS
LTDA

26/09/2024
08:40:08.489 CLASSIFICADO Disputa

aberta

11.700,00

HM COMERCIO DE PEÇAS,
MÁQUINAS E
EQUIPAMENTOS AGRICOLAS
LTDA-ME

26/09/2024
08:40:09.505 CLASSIFICADO Disputa

aberta

27/09/2024, 10:45 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 3/8



11.800,00 METALURGICA FREITAS LTDA
EPP

26/09/2024
08:39:54.671 CLASSIFICADO Disputa

aberta

11.900,00

HM COMERCIO DE PEÇAS,
MÁQUINAS E
EQUIPAMENTOS AGRICOLAS
LTDA-ME

26/09/2024
08:39:42.189 CLASSIFICADO Disputa

aberta

12.000,00 SOL A SOL COM E
REPRESENTACOES LTDA

26/09/2024
08:39:18.775 CLASSIFICADO Disputa

aberta

12.100,00

HM COMERCIO DE PEÇAS,
MÁQUINAS E
EQUIPAMENTOS AGRICOLAS
LTDA-ME

26/09/2024
08:37:59.109 CLASSIFICADO Disputa

aberta

12.200,00
FORTMAQ MÁQUINAS E
IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS
LTDA

26/09/2024
08:37:50.382 CLASSIFICADO Disputa

aberta

12.299,99 S&F COMPANY IMPORTAÇÃO
E EXPORTAÇÃO LTDA

26/09/2024
08:46:12.430 CLASSIFICADO Disputa

aberta

12.300,00 *

HM COMERCIO DE PEÇAS,
MÁQUINAS E
EQUIPAMENTOS AGRICOLAS
LTDA-ME

25/09/2024
11:04:51.195 CLASSIFICADO Disputa

aberta

12.390,00 *
FORTMAQ MÁQUINAS E
IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS
LTDA

25/09/2024
11:33:28.511 CLASSIFICADO Disputa

aberta

12.400,00 * SOL A SOL COM E
REPRESENTACOES LTDA

17/09/2024
17:32:38.580 CLASSIFICADO Disputa

aberta

12.400,00 * M&A COMÉRCIO DE
PRODUTOS AGRÍCOLAS LTDA

24/09/2024
14:50:35.121 CLASSIFICADO Disputa

aberta

12.400,00 * TOMAZZELLI & TOMAZZELLI
LTDA

24/09/2024
19:31:31.982 CLASSIFICADO Disputa

aberta

12.400,00 * METALURGICA FREITAS LTDA
EPP

25/09/2024
11:31:09.444 CLASSIFICADO Disputa

aberta

12.400,00 * S&F COMPANY IMPORTAÇÃO
E EXPORTAÇÃO LTDA

25/09/2024
15:29:40.342 CLASSIFICADO Disputa

aberta

12.400,00 * IKIGAI COMERCIO LTDA 26/09/2024
08:23:37.131 CLASSIFICADO Disputa

aberta

12.500,00
HP COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS E
MÁQUINAS LTDA'

26/09/2024
08:44:53.846 CLASSIFICADO Disputa

aberta

15.500,00 *
HP COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS E
MÁQUINAS LTDA'

26/09/2024
08:26:23.417 CLASSIFICADO Disputa

aberta

20.000,00 * CUNHA MORAES COMERCIO
LTDA

25/09/2024
16:43:53.551 CLASSIFICADO Disputa

aberta

 

Classificação

Posição Fornecedor CNPJ/CPF Melhor Oferta Global (R$)

1º HM COMERCIO DE PEÇAS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS AGRICOLAS LTDA-ME 02.981.970/0001-40 9.900,00

2º METALURGICA FREITAS LTDA EPP 05.852.250/0001-73 10.000,00

3º FORTMAQ MÁQUINAS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS LTDA 06.313.733/0001-62 11.200,00

4º SOL A SOL COM E REPRESENTACOES LTDA 90.271.925/0001-60 12.000,00

5º S&F COMPANY IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA 30.258.077/0001-27 12.299,99

6º M&A COMÉRCIO DE PRODUTOS AGRÍCOLAS LTDA 41.132.034/0001-17 12.400,00

7º TOMAZZELLI & TOMAZZELLI LTDA 16.973.453/0001-34 12.400,00

8º IKIGAI COMERCIO LTDA 50.160.181/0001-91 12.400,00

9º HP COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E MÁQUINAS LTDA' 49.196.271/0001-53 12.500,00

10º CUNHA MORAES COMERCIO LTDA 35.928.765/0001-70 20.000,00

 

Julgamento de Proposta
Prazos de envio de documentação

Data Início Data Fim Motivo Reabertura

26/09/2024 08:57:58 26/09/2024 11:27:58

Resultado do Julgamento de Proposta

Data Situação

26/09/2024 11:30 Aceita

 

Habilitação
Prazos de envio de documentação

27/09/2024, 10:45 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 4/8



Data Início Data Fim Situação Tipo Prazo

26/09/2024 12:11 26/09/2024 16:00 Fechado Normal

Resultado da Habilitação

Data Usuário Situação

27/09/2024 10:00 GUILHERME FLORES SCHUTZ Habilitada

 

Intenções de Recursos Interpostas
Prazo registro intenção: 30 minuto(s) - Abertura: 26/09/2024 11:30 Fechamento: 26/09/2024 12:01 *intermediário, não abre
fase recursal.

Não foram registradas intenções de recurso, ou foram retiradas pelo usuário.

Prazo registro intenção: 30 minuto(s) - Abertura: 27/09/2024 10:00 Fechamento: 27/09/2024 10:30 *final, abre fase recursal.

Não foram registradas intenções de recurso, ou foram retiradas pelo usuário.

 

Eventos de Negociação Direta, Convocação e Ajuste de Valor

Evento Início Fim Fornecedor Valor Classificado
(Unitário, R$)

Valor Ofertado
(Unitário, R$)ME/EPP

Negociação 26/09/2024
08:56:05

26/09/2024
08:57:41

HM COMERCIO DE PEÇAS, MÁQUINAS E
EQUIPAMENTOS AGRICOLAS LTDA-ME 9.900,00 Não ofertou Sim

 

Eventos do Lote

27/09/2024, 10:45 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 5/8



Evento Data / Hora Usuário Observação

Abertura de propostas 26/09/2024
08:30:18

GUILHERME
FLORES
SCHUTZ

As propostas foram abertas.

Início/reinício da disputa 26/09/2024
08:36:12

GUILHERME
FLORES
SCHUTZ

Lances pelo valor UNITÁRIO do lote, tempo normal de disputa: 10min

Encerramento automatico 26/09/2024
08:54:12 Encerrado com prorrogação.

Abertura/reabertura de rodada
de negociação

26/09/2024
08:56:05

GUILHERME
FLORES
SCHUTZ

Aberta negociação com o melhor classificado HM COMERCIO DE
PEÇAS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS AGRICOLAS LTDA-ME -
02.981.970/0001-40.

Encerramento rodada de
negociação

26/09/2024
08:57:41

GUILHERME
FLORES
SCHUTZ

Encerrada negociação com o melhor classificado HM COMERCIO DE
PEÇAS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS AGRICOLAS LTDA-ME -
02.981.970/0001-40.

Aceite de valor 26/09/2024
08:57:50

GUILHERME
FLORES
SCHUTZ

Foi aceito o valor de R$ 9.900,00 para o lote. Valor unitário ofertado
pelo melhor classificado na disputa deste lote, HM COMERCIO DE
PEÇAS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS AGRICOLAS LTDA-ME -
02.981.970/0001-40.

Abertura/Reabertura de prazo
para envio de documentação de
proposta

26/09/2024
08:57:58

GUILHERME
FLORES
SCHUTZ

Aberto prazo pelo Pregoeiro(a) para o envio da documentação de
proposta.. O prazo encerra às 26/09/2024 11:27. Utilize a opção
"Julgamento de Proposta" para enviar ou consultar a documentação
enviada pelo sistema eletrônico.

Aceite de proposta 26/09/2024
11:30:33

GUILHERME
FLORES
SCHUTZ

Foi analisada e aceita a proposta melhor classificada para este lote.
HM COMERCIO DE PEÇAS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS AGRICOLAS
LTDA-ME - 02.981.970/0001-40, com o valor de R$ 9.900,00
(unitário) ofertado para o lote.

Início do tempo de intenção de
recursos

26/09/2024
11:30:33

Fim do tempo de intenção de
recursos

26/09/2024
12:01:00

Bloqueio/desbloqueio de envio
de mensagens para o chat

26/09/2024
12:01:00 Bloqueado o envio de mensagens para o chat

Abertura de prazo para envio de
documentação de habilitação

26/09/2024
12:11:47

GUILHERME
FLORES
SCHUTZ

Aberto prazo pelo Pregoeiro(a) para envio de documentação de
habilitação.. O prazo encerra às 26/09/2024 16:00. Utilize a opção
"Habilitação" para enviar ou consultar a documentação enviada pelo
sistema eletrônico.

Habilitação 27/09/2024
10:00:26

GUILHERME
FLORES
SCHUTZ

Empresa HM COMERCIO DE PEÇAS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS
AGRICOLAS LTDA-ME habilitada no lote.

Início do tempo de intenção de
recursos

27/09/2024
10:00:26

GUILHERME
FLORES
SCHUTZ

Fim do tempo de intenção de
recursos

27/09/2024
10:30:30

Bloqueio/desbloqueio de envio
de mensagens para o chat

27/09/2024
10:30:30 Bloqueado o envio de mensagens para o chat

Adjudicação 27/09/2024
10:44:29

Cleber
Trenhago

Lote adjudicado para o Fornecedor HM COMERCIO DE PEÇAS,
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS AGRICOLAS LTDA-ME

Homologação 27/09/2024
10:44:40

Cleber
Trenhago

 

Histórico Chat

Data / Hora Usuário Mensagem

26/09/2024
08:30:18 SISTEMA As propostas foram abertas.

26/09/2024
08:35:25 GUILHERME FLORES SCHUTZ Bom dia. Daremos início a presente sessão de licitação.

26/09/2024
08:36:12 SISTEMA Lances deverão ser ofertados para o valor UNITÁRIO do lote.

26/09/2024
08:36:12 SISTEMA Tempo normal de disputa: 10min.

26/09/2024
08:36:12 SISTEMA

A fase de disputa aberta (recepção de lances) será encerrada automaticamente pelo
sistema, transcorrido o tempo normal, ou ao término do tempo de prorrogação, que
será de 2 minutos e ocorrerá sucessivamente, sempre que houver lances enviados nos
últimos dois minutos do período de duração da sessão pública, ou no período de
prorrogação, inclusive quando se tratar de lances intermediários.

26/09/2024
08:36:12 SISTEMA A disputa iniciou às 26/09/2024 08:36:12.

26/09/2024
08:37:44 GUILHERME FLORES SCHUTZ A etapa de lances se encontra em aberto.

26/09/2024
08:37:50 SISTEMA Novo lance: R$ 12.200,00

27/09/2024, 10:45 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 6/8



26/09/2024
08:37:59 SISTEMA Novo lance: R$ 12.100,00

26/09/2024
08:39:18 SISTEMA Novo lance: R$ 12.000,00

26/09/2024
08:39:42 SISTEMA Novo lance: R$ 11.900,00

26/09/2024
08:39:54 SISTEMA Novo lance: R$ 11.800,00

26/09/2024
08:40:08 SISTEMA Novo lance: R$ 11.700,00

26/09/2024
08:40:09 SISTEMA Novo lance: R$ 11.700,00

26/09/2024
08:41:29 SISTEMA Novo lance: R$ 11.600,00

26/09/2024
08:42:00 SISTEMA Novo lance: R$ 11.500,00

26/09/2024
08:42:07 SISTEMA Novo lance: R$ 11.400,00

26/09/2024
08:42:18 SISTEMA Novo lance: R$ 11.300,00

26/09/2024
08:42:59 SISTEMA Novo lance: R$ 11.200,00

26/09/2024
08:43:16 SISTEMA Novo lance: R$ 11.100,00

26/09/2024
08:43:51 SISTEMA Novo lance: R$ 11.000,00

26/09/2024
08:44:10 SISTEMA Novo lance: R$ 10.900,00

26/09/2024
08:44:53 SISTEMA Novo lance: R$ 12.500,00

26/09/2024
08:44:53 SISTEMA Tempo normal de disputa prorrogado em 2min (até 26/09/2024 08:48:12).

26/09/2024
08:46:12 SISTEMA Novo lance: R$ 12.299,99

26/09/2024
08:46:12 SISTEMA Tempo normal de disputa prorrogado em 2min (até 26/09/2024 08:50:12).

26/09/2024
08:47:46 SISTEMA Novo lance: R$ 10.800,00

26/09/2024
08:47:59 SISTEMA Novo lance: R$ 10.700,00

26/09/2024
08:48:10 SISTEMA Novo lance: R$ 10.600,00

26/09/2024
08:48:22 SISTEMA Novo lance: R$ 10.500,00

26/09/2024
08:48:22 SISTEMA Tempo normal de disputa prorrogado em 2min (até 26/09/2024 08:52:12).

26/09/2024
08:49:18 SISTEMA Novo lance: R$ 10.400,00

26/09/2024
08:49:34 SISTEMA Novo lance: R$ 10.300,00

26/09/2024
08:49:44 SISTEMA Novo lance: R$ 10.200,00

26/09/2024
08:49:53 SISTEMA Novo lance: R$ 10.100,00

26/09/2024
08:50:15 SISTEMA Novo lance: R$ 10.000,00

26/09/2024
08:50:15 SISTEMA Tempo normal de disputa prorrogado em 2min (até 26/09/2024 08:54:12).

26/09/2024
08:50:31 SISTEMA Novo lance: R$ 9.900,00

26/09/2024
08:54:21 SISTEMA A disputa deste lote se encerrou às 26/09/2024 08:54:12.

26/09/2024
08:54:21 SISTEMA Mensagens bloqueadas após o encerramento da disputa.

26/09/2024
08:56:05 SISTEMA Aberta negociação com o melhor classificado HM COMERCIO DE PEÇAS, MÁQUINAS E

EQUIPAMENTOS AGRICOLAS LTDA-ME - 02.981.970/0001-40.

26/09/2024
08:56:14 GUILHERME FLORES SCHUTZ NEGOCIAÇÃO: É possível melhorar o valor da proposta?

26/09/2024
08:56:50 PAULO ROGÉRIO HERRMANN NEGOCIAÇÃO: Bom dia Sr Pregoeiro, chegamos ao nosso limite.

26/09/2024
08:57:33 GUILHERME FLORES SCHUTZ NEGOCIAÇÃO: Obrigado

27/09/2024, 10:45 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 7/8



26/09/2024
08:57:41 SISTEMA

Encerrada negociação com o melhor classificado HM COMERCIO DE PEÇAS, MÁQUINAS
E EQUIPAMENTOS AGRICOLAS LTDA-ME - 02.981.970/0001-40. Valor
classificado/negociado pendente de aceite pelo Pregoeiro(a).

26/09/2024
08:57:50 SISTEMA

Foi aceito o valor de R$ 9.900,00 para o lote. Valor unitário ofertado pelo melhor
classificado na disputa deste lote, HM COMERCIO DE PEÇAS, MÁQUINAS E
EQUIPAMENTOS AGRICOLAS LTDA-ME - 02.981.970/0001-40.

26/09/2024
08:57:50 SISTEMA O lote está aguardando o aceite da proposta. Você pode acompanhar o julgamento

através do botão "Julgamento de Proposta".

26/09/2024
08:57:58 SISTEMA

Aberto prazo pelo Pregoeiro(a) para o envio da documentação de proposta.. O prazo
encerra às 26/09/2024 11:27. Utilize a opção "Julgamento de Proposta" para enviar ou
consultar a documentação enviada pelo sistema eletrônico.

26/09/2024
08:57:58 SISTEMA

Convocação de documentos: primeiro classificado na disputa deste lote, HM COMERCIO
DE PEÇAS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS AGRICOLAS LTDA-ME - 02.981.970/0001-40,
no prazo definido, encaminhar a documentação de proposta solicitada no edital
adequada ao valor da sua última oferta aceita.

26/09/2024
11:22:16 GUILHERME FLORES SCHUTZ Às 11h30 será dado continuidade ao processo.

26/09/2024
11:30:33 SISTEMA

Foi analisada e aceita a proposta melhor classificada para este lote. HM COMERCIO DE
PEÇAS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS AGRICOLAS LTDA-ME - 02.981.970/0001-40,
com o valor de R$ 9.900,00 (unitário) ofertado para o lote.

26/09/2024
11:30:33 SISTEMA O lote de disputa foi liberado para os procedimentos de habilitação pelo sistema

eletrônico.

26/09/2024
11:30:33 SISTEMA

Sessão aberta para o envio de intenção de recurso na sessão pública, sob pena de
preclusão. A motivação do recurso deverá ser registrada no prazo de apresentação das
razões recursais (Lei 14.133/21). O tempo para envio é de 30 minuto(s) cronometrado
a partir de agora.

26/09/2024
12:01:00 SISTEMA O prazo para envio de intenção de recurso foi encerrado.

26/09/2024
12:01:00 SISTEMA

Prazo registro intenção intermediário, não abre fase recursal, as razões recursais serão
apresentadas e apreciadas em momento único, após o procedimento de habilitação do
vencedor ou o fracasso do certame.

26/09/2024
12:11:47 SISTEMA

Aberto prazo para envio da documentação de habilitação da empresa HM COMERCIO
DE PEÇAS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS AGRICOLAS LTDA-ME - 02.981.970/0001-40
pelo Pregoeiro(a) às 26/09/2024 12:11. O prazo encerra às 26/09/2024 16:00. Utilize
a opção Habilitação para enviar ou consultar a documentação enviada pelo sistema
eletrônico.

27/09/2024
08:55:32 GUILHERME FLORES SCHUTZ Bom dia. Às 10h será dado continuidade ao processo.

27/09/2024
10:00:26 SISTEMA Empresa HM COMERCIO DE PEÇAS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS AGRICOLAS LTDA-

ME habilitada no lote.

27/09/2024
10:00:26 SISTEMA

Sessão aberta para o envio de intenção de recurso na sessão pública, sob pena de
preclusão. A motivação do recurso deverá ser registrada no prazo de apresentação das
razões recursais (Lei 14.133/21). O tempo para envio é de 30 minuto(s) cronometrado
a partir de agora.

27/09/2024
10:30:30 SISTEMA O prazo para envio de intenção de recurso foi encerrado.

27/09/2024
10:30:30 SISTEMA O lote foi liberado para os procedimentos da fase recursal pelo sistema eletrônico.

27/09/2024
10:44:29 SISTEMA Pregão Eletrônico (14.133/21) adjudicado(a). Sessão encerrada

 

 
EQUIPE DE APOIO1:
Cristina Feil Rauch Barbosa
MUNICÍPIO DE BOA VISTA DO INCRA

Marilane Rodrigues
MUNICÍPIO DE BOA VISTA DO INCRA

 
 
 
----------------------------------------------
GUILHERME FLORES SCHUTZ
Pregoeiro(a)

----------------------------------------------
Cleber Trenhago
Homologador(a)

 
----------- Data/Hora de Geração da Ata: 27/09/2024 10:45 -----------

27/09/2024, 10:45 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 8/8


